ft76 “Si in gratia, non ex naturâ aquae, sed ex praesentiâ est Spiritus Sancti: numquid in aquâ vivimus, sicut in Spiritu? numquid in aquâ signamur sicut in Spiritu?” — Ambros. de Spir. Sanc. lib. 1. cap. 6.

ft77 “Similiter ex Spiritu secundum gratiam nos renasci, Dominus ipse testatur dicens, *Quod natum est ex carne, caro est*, quia de carne natum est; *et quod natum est de Spiritu, Spiritus est*, quia Spiritus Deus est. Claret igitur spiritualis quoque generationis authorem esse Spiritum Sanctum, quia secundum Deum creamur et Filii Dei sumus. Ergo cum ille nos in regnum suum per adoptionem sacrae regenerationis assumpserit, nos ei quod suum est denegamus? ille nos supernae generationis haeredes fecit, nos haereditatem vindicamus, refutamur authorem; sed non potest manere beneficium cum author excluditur, nec author sine munere, nec sine authore munus. Si vindicas gratiam, crede potentiam; si refutas potentiam, gratiam ne requiras. Sancti igitur Spiritus opus est regeneratio ista praestantior, et novi hujus hominis qui creatur ad imaginem Dei author est Spiritus, quem utique meliorem hoe exteriori esse nostro homine nemo dubitaverit.” — Ambros. de Spir. Sanc lib. 2. cap. 9.

**ft78** “Denique quomodo respondeat advertite, et videte latebras ambiguitatis falsitati praeparare refugia, ita ut etiam nos cum primum ea legimus, recta vel correcta propemodum gauderemus.” — August. de Peccat. Orig., cap. 18.

“Mihi pene persuaserat hanc illam gratiam de qua quaestio est confiteri; quominus in multis ejus opusculi locis sibi ipsi contradicere videretur. Sed cum in manus meas et alia venissent quae posterius latiusque scripsit, vidi quemadmodum etiam illic gratiam nominare sed ambigua generalitate quid sentiret abscondens, gratiae tamen vocabulo frangens invidiam, offensionemque declinans.” — Id. de Grat. Christ., lib. 1. cap. 87.

Vid. August lib. 1. cont. Julianum, cap. 5, lib. 3., cap. 1, Lib. de Gest.; Pelag., cap. 30, Epist. 95, ad Innocent.; Epist. Innocent. ad August.

“Negant etiam quam ad sacram Christi virginem Nemehiadem in oriente conscripsimus, et noverint nos ita hominis laudare naturam ut Dei semper addamus auxilium (verba Pelagii quibus respondet Augustinus), istam sane lege, mihi pene persuaserat, hanc illam gratiam de qua quaestio est confiteri.” — Id. ubi supra.

**ft79** “Fefellit iudicium Palaestinum, propterea ibi videtur purgatus; Romanam vero ecclesiam, ubi eum esse notissimum scitis fallere usque quaque non potuit, quamvis et hoc fuerit utrumque conatus. Tanto iudices fefellit occultius, quanto exponit ista versutius.” — August. Lib. de Peccat. Orig. cap. 16.

**ft80** Samuel Parker; see page 121 of this vol. — ED.

**ft81** “Per inhaerentem iustitiam intelligimus supernaturale donum gratiae sanctificantis, oppositum originali peccato, et in singulis animae facultatibus reparans et renovans illam Dei imaginem, quae per peccatum originale foedata ac dissipata fuit. Originale peccatum mentem tenebris implevit, haec infusa gratia lumine coelesti collustrat. Istud cor humanum obstinatione et odio Dei ac divinae legis maculavit, haec infusa iustitia cor emollit et amore boni accendit et inflammat. Postremo illud affectus omnes atque ipsum appetitum rebellionem infecit; haec renovata sanctitas in ordinem cogit perturbatas affectiones, et ipsam rebellem concupiscentiam dominio spoliatur, et quasi sub jugum mittit.” — Davenant. de Justit. Habit. cap. 3.

“Fides tanquam radix imbre suscepto haeret in animae solo; ut cum per legem Dei excoli coeperit surgant in ea rami qui fructus operum ferant. Non ergo ex operibus radix justitiae, sed ex radice justitiae fructus operum crescit.” — Origen. lib. 4. in Epist. ad Roman.

ft82 “Is qui Spiritus Sancti particeps efficitur, per communionem ejus fit spiritualis pariter et sanctus.” — Didym. lib. 1. de Spir. Sanc., p. 218, inter opera Hieronymi.

“Qui Spiritu Sancto plenus est statim universis donationibus Dei repletur, sapientia, scientia, fide, caeterisque virtutibus.” — Id. ibid.

“Nunquam enim accipit quisquam spirituales benedictiones Dei, nisi praecesserit Spiritus Sanctus; qui enim habet Spiritum Sanctum consequenter habebit benedictiones.” — Idem, p. 220.

ft83 “Sicut in nativitate carnali omnem nascentis hominis voluntatem praecedit operis divini formatio, sic in spirituali nativitate qua veterem hominem deponere incipimus. — Fulgent. de Incarnat. et Grat. Christ. cap. 29.

“Forma praecessit in carne Christi, quam in nostra fide spiritualiter agnoscamus; nam Christus Filius Dei, secundum carnem de Spiritu Sancto conceptus et natus est: carnem autem illam nec concipere virgo posset nec parere, nisi ejus carnis Spiritus Sanctus operetur exordium. Sic etiam in hominis corde nec concipi fides potuit nec augeri, nisi eam Spiritus Sanctus effundat et nutriat. Ex eodem namque Spiritu renati sumus, ex quo Christus natus est.” — Idem, cap. 20.

ft84 “Adjuvat nos Deus” (the words of Pelagius), “per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit, dum nobis, ne praesentibus occupemur, futura demonstrat, dum diaboli pandit insidias, dum nos multiformi et ineffabili dono gratiae caelestis illuminat.” — August. Lib. de Grat. cont. Pelag. et Caelest. cap. 7.

ft85 Our author quotes from Parker’s “Defence and Continuation of the Eccleaiastical Polity,” etc. See page 121 of this volume. — ED.

ft86 “Sunt quaedam opera externa, ab hominibus ordinariè requisita, priusquam ad statum regenerationis, aut conversionis perducantur, quae ab iisdem quandoque libere fieri, quandoque liberè omitti solent; ut adire ecclesiam, audire verbi praeconium, et id genus alia.

“Sunt quaedam effecta interna ad conversionem sive regenerationem praevia, quae virtute verbi, spiritusque in nondum regeneratorum cordibus excitantur; qualia sunt notitia voluntatis divinae, sensus peccati, timor poenae; cogitatio de liberatione, spes aliqua veniae.” — Synod. Dordrec. Sententia Theolog. Britan. ad Artic. quartum, thes. 1, 2, p. 139.

<sup>ft87</sup> “Heu miserum, nimisque miserum quem torquet conscientia sua, quam fugere non potest; nimis miserum quem expectat damnatio sua quam vitare non potest, nisi Deus eripiat. Nimis est infelix cui mors aeterna est sensibilis; nimis aerumnosus quem terrent continui de sua infelicitate horrores.” — August. de Contritione Cordis.

<sup>ft88</sup> “Nonne advertimus multos fideles nostros ambulantes viam Dei, ex nulla parte ingenio comparari, non dicam quorundam haereticorum, sed etiam minorum? Item nonne videmus quosdam homines utriusque sexus in conjugali castitate viventes sine querela, et tamen vel haereticos vel Paganos, vel etiam in vera fide et vera ecclesia sic tepidos, ut eos miremur meretricum et histrionum subito conversorum, non solum sapientiâ et temperantiâ sed etiam fide, spe et charitate superari.” — August. lib. 2. Quaes. ad Simplician. q. 2.

<sup>ft89</sup> See Samuel Parker’s “Defence and Continuation of the Ecclesiastical Polity.” — ED.

<sup>ft90</sup> “Dico veterem Nativitatem atque adeo omnes vires naturae, quae naturali propagatione transfunduntur in sobolem in scriptura damnari; maledictam cordis nostri imaginationem, rationem, os, manus, pedes peccato et tenebris involuta in nobis omnia.” — Johan. Ferus in Evang. Joh. cap. 1. 5:23. “Fide perdita, spe relicta, intelligentia obcaecata, voluntate captiva, homo quo in se reparetur non invenit.” — De Vocat. Gent. lib. 7. cap. 3.

<sup>ft91</sup> “Si quis per naturae vigorem evangelizanti predicationi nos consentire posse confirmet absque illuminatione Spiritus Sancti; haeretico fallitur spiritu.” — Conc. Arausic. 2. can. 7.

<sup>ft92</sup> In the sense of “placed before,” “presented.” — ED.

<sup>ft93</sup> See treatise, “Communion with God,” and his “Vindication” of it in reply to Dr. Sherlock, vol 2. — ED.

ft94 “Quomodo nempe lux incassum circumfundit oculos caecos vel clausos, ita animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei.” — ~~424~~1  
Corinthians 2:14; Bernard. Ser. 1. sup. Cantic.

ft95 “Si quis per naturae vigorem bonum aliquod quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est, Evangelicae praedicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu.” — Conc. Arausic. 2. can. 7.

“Ideo dictum est quia nullus hominum illuminatur nisi illo lumine veritatis quod Deus est; ne quisquam putaret ab eo se illuminari, a quo aliquid audit ut discat, non dico si quenquam magnum hominem, sed nec si angelum ei contingat habere doctorem. Adhibetur enim sermo veritatis extrinsecus vocis ministerio corporali; verumtamen neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Audit quippe homo dicentem vel hominem vel angelum, sed ut sentiat et cognoscat verum esse quod dicitur, illo lumine mens ejus intus aspergitur, quod aeternum manet, quod etiam in tenebris lucet.” — August. de Peccat. Meritis et Remissione, lib. 1. cap. 25.

ft96 *Τοῖς ψυχροῖς*, ex editione Parisiensi, 1733. — ED.

ft97 “Firmissime tene et nullatenus dubites, posse quidem hominem, quem nec ignorantia literarum, neque aliqua prohibet imbecillitas vel adversitas, verba sanctae legis et evangelii sive legere sive ex ore cujusquam praedicatoris audire; sed divinis mandatis obedire neminem posse, nisi quem Deus gratiâ suâ praevenit, ut quod audit corpore, etiam corde percipiat et accepta divinitus bonâ voluntate atque virtute, mandata Dei facere et velit et possit.” — August. de Fide ad Petrum, cap. 34.

ft98 “Magnum aliquid Pelagiani se scire putant quando dicunt, non juberet Deus quod sciat non posse ab homine fieri; quis hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua quae non possumus ut noverimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa enim est quae orando impetrat, quod lex imperat.” — August. de Grat. et Lib. Arbit. cap. 19.

“Mandando impossibilia non praevaricatores homines fecit, sed humiles; ut omne os obstruatur; et subditus fiat omnis mundus Deo;

quia ex operibus legis non justificatibur omnis caro coram illo. Accipientes quippe mandatum, sentientes defectum, clamabimus in coelum, et miserebitur nostri Deus.” — Bernard. Serm. 50, in Cantic.

ft<sup>99</sup> “In nullo gloriandum, quia nihil nostrum est.” — Cypr. lib. 3. ad Quirin.

“Fide perdita, spe relicta, intelligentia obcaecata, voluntate captiva, homo qua in se reparetur non invenit.” — Prosp. de Vocat. Gent. lib. 1. cap. 7.

“Quicumque tribuit sibi bonum quod facit, etiamsi nihil videtur mali manibus operari, jam cordis innocentiam perdidit, in quo se largitori bonorum praetulit.” — Hieron. in Proverbs cap. 16.

ft<sup>100</sup> Vivificandum? according to the translation. — ED.

ft<sup>101</sup> *Elicit*, brought into actual existence.

ft<sup>102</sup> *Imperate*, done by the direction of the mind. — ED.

ft<sup>103</sup> “Magnum aliquid Pelagiani se scire putant quando dicunt, non juberet Deus quod scit non posse ab homine fieri, quis hoc nesciat? sed ideo jubet aliqua quae non possumus ut noverimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa enim est fides quae orando impetrat, quod lex imperat.” — August. de Grat. et Lib. Arbit. cap. 16.

“O homo cognosce in praeceptione quid debeas habere; in corruptione cognosce tuo te vitio non habere; in oratione cognosce unde accipias quod vis habere.” — Idem, de Corrupt. et Grat. cap. 3.

“Mandando impossibilia, non prevaricatores homines fecit, sed humiles; ut omne os obstruatur; et subditus fiat omnis mundus Deo. Accipientes nempe mandatum, sentientes defectum, clamabimus in coelum.” — Bernard. Serm. 50. in Cant.

“Quamvis dicamus Dei donum esse obedientiam, tamen homines exhortamur ad eam: sed illis qui veritatis exhortationem obedienter audiunt, ipsum donum Dei datum est, hoc est, obedienter audire; illis autem qui non sic audiunt, non est datum.” August. de Dono Perseverant. cap. 14.

ft<sup>104</sup> “Manifestissimè patet in impiorum animis nullam habitare virtutem; sed omnia opera eorum immunda esse atque polluta, habentium

sapientiam non spiritualem sed animalem, non coelestem sed terrenam.” — Prosper. ad Collat. cap. 13.

“Omne etenim probitatis opus nisi semine verae Exoritur fidei, peccatum est, inque reatum Vertitur, et sterilis cumulat sibi gloria poenam.”

Prosper. de Ingratis. cap. 16:407-409.

“Multa laudabilia atque miranda possunt in homine reperiri, quae sine charitatis medullis habent quidem pietatis similitudinem, sed non habent veritatem.” — Idem, ad Rufin. de Lib. Arbit.

ft105 Τί τό ὄφελος ἐάν εὐσύνθετος μὲν ὁ λόγος κακοσύνθετος δὲ ὁ τρόπος εἰ μὲν γάρ σοφιστοῦ διδασκαλεῖον ἢ ἡ ἐκκλησία εὐγλωττίας ἦν ὁ καιρός Επειδὴ δὲ τρόπων ἀγῶν καὶ καρποφορία τὸ προκείμενον καὶ προσδοκία οὐρανῶν τὸ προσδοκώμενον μὴ γλυπτα ζητείσθω ἀλλ ὁ τρόπος —Athanas. de Semente.

ft106 “Non est igitur gratia Dei in natura liberi arbitrii, et in lege atque doctrina sicut Pelagius desipit, sed ad singulos actus datur illius voluntate de quo scriptum est; *pluviam voluntariam segregabis Deus haereditati tuae*. Quia et liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus; et lex Dei atque doctrina quamvis sancta et justa et bona, tamen occidit, si non vivificet Spiritus, per quem fit non ut audiendo sed ut obediendo, neque ut lectione sed ut dilectione teneatur. Quapropter ut in Deum credamus et pie vivamus, non volentis neque currentis sed miserentis est Dei; non quia velle non debemus et currere, sed quia ipse in nobis et velle operatur et currere. Non ergo gratiam dicamus esse doctrinam, sed agnoscamus gratiam quae facit prodesse doctrinam; quae gratia si desit, videmus etiam obesse doctrinam.” — August. Epist. 217, ad Vitalem.

ft107 “Sed quid illud est quo corporum sensus pulsantur, in agro cordis cui impenditur ista cultura, nec radicem potest figere nec germen emittere, nisi ille summus et verus Agricola potentia sui operis adhibuerit, et ad vitalem profectum ea quae sunt plantata perduxerit?” — Epist. ad Demetriadem.

ft108 “Omni dictamini rectae rationis potest voluntas se conformare; sed diligere Deum super omnia est dictamen rectae rationis; ratio enim

dictat inter omnia diligenda esse aliquid summe diligendum. Item homo errans potest diligere creaturam super omnia, ergo etiam Deum; mirum enim valde esset, quod voluntas se conformare possit dictamini erroneo et non recto.” — Biel, 2. Sent. distinc. 27, q. art. 4.

ft109 “Hoc piarum mentium est, ut nihil sibi tribuant, sed totum gratiae Dei; unde quantumcunque aliquis det gratiae Dei, etiamsi subtrahat potestati naturae aut liberi arbitrii a pietate non recedit; cum vero aliquid gratiae Dei subtrahitur et naturae tribuitur quod gratiae est, ibi potest periculum intervenire.” — Cassander. Lib. Consult. art. 68.

ft110 “Pelagiana haeresis quo dogmate catholicam fidem destruere adorta sit, et quibus impietatum venenis viscera ecclesiae atque ipsa vitalia corporis Christi voluerit occupare, notiora sunt quam ut opere narrationis indigeant. Ex his tamen una est blasphemia, nequissimum et subtilissimum germen aliarum, quâ dicunt GRATIAM DEI SECUNDUM MERITA HOMINUM DARI. Cum enim primum tantam naturae humanae vellent astruere sanitatem, ut per solum liberum arbitrium posset assequi Dei regnum; eo quod tam plene ipso conditionis suae praesidio juvaretur; ut habens naturaliter rationalem intellectum facile bonum eligeret malumque vitaret, et ubi in utrâque parte libera essent opera voluntatis, non facultatem his qui mali sunt ad bonum deesse, sed studium. Cum ergo, ut dixi, totam justitiam hominis ex naturali vellent rectitudine ac possibilitate subsistere, atque hanc definitionem doctrina sana respueret, damnatum a catholicis sensum et multis postea haereticae fraudis varietatibus coloratum, hoc apud se ingenio servaverunt, ut ad incipiendum, et ad proficiendum, et ad perseverandum in bono necessariam homini Dei gratiam profiterentur. Sed in hac professione quo dolo vasa irae molirentur irrepere, ipsa Dei gratia vasis misericordiae revelavit. Intellectum est enim, saluberrimeque perspectum hoc tantum eos de gratia confiteri, quod quaedam libero Arbitrio sit magistra, seque per cohortationes, per legem, per doctrinam, per creaturarum contemplationem, per miracula, perque terrores extrinsecus iudicio ejus ostendet; quo unusquisque secundum voluntatis suae motum, si quaesierit inveniat; si petierit, recipiat; si pulsaverit, introeat.” — Prosp. ad Rufin. de Lib. Arbit.

ft111 “Inaniter et perfunctorie potius quam veraciter pro eis, ut doctrinae cui adversantur credendo consentiant, Deo fundimus preces, si ad ejus

non pertinet gratiam convertere ad fidem suam, ipsi fidei contrarias hominum voluntates.” — August. Epist. 217.

ft112 “Prima divini muneris gratia est, ut erudiat nos ad nostrae humilitatis confessionem, et agnoscere faciat, quod, si quid boni agimus, per illum possumus, sine quo nihil possumus.” — Prosp. Sentent. 105. ex August.

ft113 “Quicumque tribuit sibi bonum quod facit etiamsi videtur nihil mali manibus operari, jam cordis innocentiam perdidit in quo se largitori bonorum praetulit.” — Hieron. in cap. 16. Proverb.

ft114 “O bone Domine Jesu, etsi ego admisi unde me damnare potes, tu non amisisti unde salvare soles. — Verum est conscientia mea meretur damnationem, et poenitentia mea non sufficit ad satisfactionem. Sed certum est quod misericordia tua superat omnem offensionem. Parce ergo mihi, Domine, qui es salus vera et non vis mortem peccatoris: miserere, Domine, peccatrici animae meae, solve vincula ejus, sana vulnera ejus. Ecce misericors Deus coram te exhibeo animam meam virtutum muneribus desolatam, catenis vitiorum ligatam, pondere peccatorum gravatam, delictorum sordibus foedatam, discissam vulneribus daemonum, putidam et foetidam ulceribus criminum: his et aliis gravioribus malis quae tu melius vides quam ego obstrictam, oppressam, circumdatam, obvolutam, bonorum omniium relevamine destitutam,” etc.

ft115 “Gratia qua Christi populus sumus hoc cohibetur  
 Limite vobiscum, et formam hanc ascribitis illi,  
 Ut cunctos vocet illa quidem invitetque; neque ullum  
 Praeteriens, studeat communem adferre salutem  
 Omnibus, et totum peccato absolvere mundum.

Sed proprio quemque Arbitrio parere vocanti,  
 Judicioque suo, mota se extendere mente  
 Ad lucem oblatam, quae se non substrahat ulli;  
 Sed cupidus recti juvet, illustretque volentes.

Hinc adjutoris Domini bonitate magistra  
 Crescere virtutum studia, ut quid quisque petendum  
 Mandatis didicit, jugi sectetur amore.”

Prosp. de Ingrat. cap. 10:251-262.

ft116 “Ploremus coram Domino qui fecit nos et homines et salvos. Nam si ille nos fecit homines, nos autem ipsi nos fecimus salvos, aliquid illo melius fecimus; melior est enim salvus homo quam quilibet homo. Si ergo te Deus fecit hominem, et tu to fecisti bonum hominem, quod tu fecisti melius est.” — August. de Verb. Apost. Serm. 10.

“Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita, permanet, nullo modo seinsam, creatore sua non adjuvante, servaret. Unde cum sine Dei gratia salutem non posset custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia potest recuperare quam perdidit?” — Prosp. Sentent. 308.

ft117 “At vero onnipotens hominem cum gratia salvat,  
Ipsa suum consummat opus, cui tempus agendi  
Semper adest quae gesta velit: non moribus illi  
Fit mora, non causis anceps suspenditur ullis.

Nec quod sola potest curâ officioque ministri  
Exequitur, famulisve vicem committit agendi.

Qui quamvis multa admoveat mandata vocantis,  
Pulsant non intrant animas; Deus ergo sepultos  
Suscitat et solvit peccati compede vinctos.

Ille obscuratis dat cordibus intellectum:  
Ille ex injustis justos facit, indit amorem  
Quo redametur amans, et amor quem conserit, ipse est.

Hunc itaque affectum quo sumunt mortua vitam,  
Quo tenebrae fiunt lumen, quo immunda nitescunt;  
Quo stulti sapere incipiunt aegrique valescunt  
Nemo alii dat, nemo sibi.”

Prosp. de Ingrat. cap. 15:384-398.

“Legant ergo et intelligant, intueantur atque fateantur, non lege atque doctrina insonante forinsecus, sed interna atque occultâ, mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed bonas etiam voluntates.” — August. Lib. de Grat. Christ. adv. Pelagium et Caelest., cap. 24.

ft118 “Quid est, *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me*; nisi nullus est qui audiat a Patre, et discat et non veniat ad me? Si enim

omnis qui audivit a Patre et didicit, venit, profecto omnis qui non venit non audivit a Patre nec didicit; nam si audisset et didicisset veniret; — haec itaque gratia quae occulte humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur; ideo quippe tribuitur ut cordis duritia primitus auferatur.” — August. de Praedest. Sanct. lib. 1. cap. 8.

ft119 “O qualis est artifex ille Spiritus! nulla ad descendum mora agitur in omne quod voluerit. Mox enim ut eligeret mentem docet; solumque tetigisse docuisse est. Nam humanum subito ut illustrat immutat affectum; abnegat hoc repente quod erat, exhibet repente quod non erat.” — Gregor. Hom. 30. in Evangel.

ft120 “Christus non dicit, *duxerit*, ut illic aliquo modo intelligamus praecedere voluntatem; sed dicit, *traxerit*, quis autem trahitur si jam volebat; et tamen nemo venit nisi velit, trahitur ergo miris modis ut velit, ab illo qui novit intus in ipsis hominum cordibus operari; non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant.” — August. cont. Duas Epist. Pelag. cap. 19.

“Certum est nos velle cum volumus, sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, *Deus est qui operatur in nobis velle.*” — Idem de Grat. et Lib. Arbit. cap. 16.

ft121 “Restat ut ipsam fidem unde omnis justitia summit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecunque sunt merita, sed gratuitum Dei donum esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitemus.” — August. Epist. 105.

“Nolens ergo his tam claris testimoniis repugnare, et tamen volens a seipso sibi esse quod credidit quasi componat cum Deo ut partem fidei sibi vendicet, atque illi partem relinquat; et quod est elatius, primam tollit ipse, sequentem dat illi; et in eo quod dicit esse amborum, priorem se, facit posteriorem Deum.” — August. de Praedest. Sanct. cap. 2.

ft122 “Quando Deus docet per Spiritus gratiam, ita docet ut quod quisque didicerit non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat agendoque perficiat. Et ipso divino docendi modo etiam ipsa voluntas, et ipsa operatio non sola volendi et operandi naturalis possibilitas

adjuvatur. Si enim solum posse nostrum hac gratia juvaretur, ita diceret Dominus *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, potest venire ad me.*” — August. de Grat. Christ. contra Pelagium, cap. 14.

ft123 “Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus misericordiam dicit conferri divinitus; non autem ut credamus, velimus, per infusionem et inspirationem Spiritus Sancti in nobis fieri confitetur, anathema sit.” — Conc. Arausic. 2. can. 6.

“Datur potestas ut filii Dei fiant qui credunt in eum, cum hoc ipsum datur ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a Deo nulla esse potest ex libero arbitrio, quia nec liberum bono erit quod liberator non liberaverit.” — August, lib. 1. cont. Duas Epist. Pelag. cap. 3.

ft124 “Restat ut ipsam fidem unde omnis justitia sumit initium, non humano, quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio, nec ullis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecunque sunt merita, sed gratuitum Dei donum esse fateamur, si gratiam veram, id est, sine meritis cogitamus.” — August. Epist. 105.

ft125 “Semper quidem adjutorium gratiae nobis est a Deo poscendum, sed nec ipsum quod possumus viribus nostris assignem. Neque enim haberi potest ipse saltem orationis affectus nisi divinitus fuerit attributus. Ut ergo desideremus adjutorium gratiae, hoc ipsum quoque est gratiae, ipsa namque incipit effundi ut incipiat posci.” — Fulgent. Epist. 6. ad Theod.

ft126 “Hoc est enim, promittit Deus quod ipse facit; non enim ipse promittit et alius facit; quod jam non est promittere sed praedicere. Ideo non ex operibus sed ex vocante, ne ipsorum sit, non Dei.” — August. de Spir. et Lit. cap. 24.

ft127 Haec gratia quae occultè humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur; ideo quippe tribuitur, ut cordis durities primitus auferatur” — August. de Praedest. Sanct. cap. 8.

ft128 “Prorsus si Dei adjutorium defuerit, nihil boni agere poteris; agis quidem illo non adjuvante libera voluntate, sed male; ad hoc idonea est voluntas tua quae vocatur libera, et male agendo fit damnabilis ancilla.” — August. Serm. 13. de Verb. Apost.

ft129 “*Erat lumen verum quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;* ideo dictum est, quia nullus hominum illuminatur, nisi illo

lumine veritatis quod Deus est, ne quisquam putaret ab eo se illuminari a quo aliquid audit ut discat; non dico si quenquam magnum hominem, sed nec si angelum ei contingat habere doctorem. Adhibetur enim sermo veritatis extrinsecus vocis ministerio corporalis; verumtamen *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.*

Audit quippe homo dicentem vel hominem vel angelum, sed ut sentiat et cognoscat verum esse quod dicitur, illo lumine intus mens ejus aspergitur quod aeternum manet, quod etiam in tenebris lucet.” — August. de Peccat. Merit. et Remiss. lib. 1. cap. 25.

ft130 “Libertas sine gratia nihil est nisi contumacia, non libertas.” — August. Epist. 89.

ft131 “Quis istis corda mutavit, nisi qui finxit singillatim corda eorum? Quis hujus rigoris duritiem ad obediendi mollivit affectum, nisi qui potens est de lapidibus Abrahae filios excitare?” — Prosp. ad Rufin. de Lib. Arbit.

“Ploremus coram Domino qui fecit nos et homines et salvos. Nam si ille nos fecit homines, nos autem ipsi nos fecimus salvos, aliquid illo melius fecimus. Melior enim est salvus homo quam quilibet homo. Si ergo tu Deus fecit hominem et tu te fecisti bonum hominem, quod tu fecisti melius est. Noli te extollere super Deum, . . . confitere illi qui fecit te, quia nemo recreat nisi qui creat, nemo reficit nisi qui fecit.” — August. de Verb. Apost. Serm. 10.

“Nemo quisquam hominum sive ad cogitandum, sive ad operandum quodcunque bonum potest esse idoneus; nisi qui fuerit munere gratuito divinae opitulationis adjutus; ab ipso namque est initium bonae voluntatis, ab ipso facultas boni operis, ab ipso perseveantia bonae conversationis.” — Fulgent. lib. 1. ad Monim.

ft132 “Jam divini amor Numinis, Patris omnipotentis prolisque beatissimae sancta communicatio; omnipotens Paraclete Spiritus; moerentium consolator clementissime, jam cordis mei penetralibus potenti illabere virtute, et tenebrosa quaeque laris neglecti latibula, corusci luminis fulgore pius habitator laetifica, tuique roris abundantia, longo ariditatis marcentia squalore, visitando fecunda.”

ft133 After a youth spent in vicious excess, Augustine was converted to the faith of the gospel, and admitted into the church by Ambrose at Milan,

A.D. 387. Ten years afterwards he wrote his “Confessions,” in thirteen books; of which ten are occupied with a detail of his sinful conduct in early life, the circumstances of his conversion, and his personal history up to the period of his mother’s death, while the remaining three are devoted to an exposition of the Mosaic account of creation. The work is altogether of an unique and extraordinary character, — a direct address to the Deity, sustained with considerable skill and occasionally in strains of animated devotion, abounding in the most humble confession of the sins of the author’s youth, and marked everywhere with the vigor of genius. As a faithful and minute record of the internal workings of his heart, these “Confessions” of Augustine are of great service in illustrating the nature of the spiritual change implied in conversion. It is on this account Owen draws from them so largely in this chapter. Milner, for similar purposes, has embodied the substance of them in his “History of the Church.”

The quotations made by Owen have been compared with Bruder’s edition of the “Confessions” (1837). In some instances these quotations are translated by Owen, but wherever a formal translation is not supplied, the reader may understand that the substance of what is quoted is given immediately afterwards in our author’s own words. — ED.

<sup>ft134</sup> “Libera me, Domine, ab his hostibus meis, a quibus me liberare non valeo. Perversum et pessimum est cor meum, ad deploranda propria peccata mea est lapideum et aridum, ad resistendum insultantibus molle et luteum, ad inutilia et noxia pertractanda velox et infatigabile, ad cogitanda salubria futidiosum et immobile. Anima mea distorta et depravata est ad percipiendum bonum; sed ad voluptatum vitia nimis facilis et prompta, ad salutem reminiscendam nimis etiam difficilis et pigra.” — Lib, de Contritione Cordis, inter opera August. cap. 4.

<sup>ft135</sup> “Vere abyssus peccata mea sunt, quia incomprehensibilia profunditate, et inestimabilia sunt numero et immensitate. O abyssus abyssum invocans! O peccata mea, tormenta quibus me servatis abyssus sunt, quia infinita et incomprehensibilia sunt. Est et tertia abyssus, et est nimis terribilis; judicia Dei abyssus multa, quia super omnem sensum occulta. Hae omnes abyssi terribiles sunt mihi undique, quia timor super timorem et dolor super dolorem. Abyssus judiciorum